citur, non recte autem quando ad finem non convenientem.

Alius autem est finis conveniens multitudini liberorum et servorum. Nam liber est, qui sui causa est; servus autem est, qui id quod est, alterius est. Si igitur liberorum multitudo a regente ad bonum commune multitudinis ordinetur, erit regimen rectum et justum, quale convenit liberis. Si vero non ad bonum commune multitudinis, sed ad bonum privatum regentis regimen ordinetur, erit regimen injustum atque perversum, unde et Dominus talibus rectoribus comminatur per *Ezech.*, dicens: «Væ pastoribus qui pascebant semetipsos, quasi sua propria commoda quærentes.» Nonne greges a pastoribus pascentur? Bonum siquidem gregis pastores quærere debent, et rectores quilibet bonum multitudinis sibi subjectæ. Si igitur regimen injustum per unum tantum fiat, qui sua commoda ex regimine quærat, non autem bonum multitudinis sibi subjec-

los malos gobernantes. «¡Ay de los Pastores de Israel que se apacentaban así mismos! (Ezequiel cap. 34. v. 2.) ¿que los Pastores no dan pastos á los rebaños? Así como los pastores buscan lo que mas conviene al rebaño; así tambien los gobernantes deben consagrarse á todo cuanto sea favorable al bien de la sociedad que le ha sido sometida. Si es un solo hombre el que egerce la autoridad de un modo injusto, haciéndola servir á sus propios intereses, y no al bien de la sociedad que le está confiada, ese gobernante recibe el nombre de tirano; palabra que se deriva de *fuerza*, porque oprime con su poder y no gobierna con justicia. Por esto los antiguos llamaban tiranos á los poderosos. Si el poder egercido con injusticia está en manos, no de uno, sino de algunos en pequeño número, recibe el nombre de oligarquía, es decir, gobierno de algunos pocos, y solo se diferencia del tirano en la pluralidad, cuando codiciosos de riquezas agovian al pueblo con impuestos. Cuando son muchos los que gobiernan con injusticia, su gobierno recibe el nombre de

tae, talis rector tyrannus vocatur, nomine a fortitudine derivato, quia scilicet per potentiam opprimit, non per justitiam regit: unde et apud antiquos potentes quique tyranni vocabantur. Si vero injustum regimen non per unum fiat, sed per plures, siquidem per paucos, oligarchia vocatur, id est principatus paucorum, quando scilicet pauci propter divitias opprimunt plebem, sola pluralitate a tyranno differentes.

Si vero iniquum regimen exerceatur per multos, democratia nuncupatur, id est, potentatus populi, quando scilicet populus plebeiorum per potentiam multitudinis opprimit divites. Sic enim et populus totus erit quasi unus tyrannus. Similiter autem et justum regimen distingui oportet. Si enim administretur per aliquam multitudinem, communi nomine politia vo-